⁶⁵ D'altro canto, che anche gli enti fittizi possano essere, in quanto tali, oggetto di considerazione da parte del nostro intelletto consegue dall'aver posto la nozione trascendentale di *res* come includente tutto ciò che è concepibile. Cf. HENRICUS DE GANDAVO: *Summa [Quaestiones Ordinariae]*, a. 21, q. 4, ed. Badius, vol. 1, 127rO.

⁶⁶ Cf. HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet VII*, qq. 1-2, ed. G.A. Wilson, 18, ll. 43-49; HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet VIII*, q. 2, ed. Badius, vol. 2, 301rH.

intende attribuire l'esistenza mentale agli enti immaginari, intendendo con ciò affermare che essi esistono come concetti universali *in intellectu*.

Tuttavia, questa posizione incontra una difficoltà se si considera più da vicino il rapporto tra l'esistenza individuale *in singularibus* e l'esistenza universale *in intellectu*. Nel *Quodlibet* II, questione 1, trattando dell'indifferenza dell'essenza rispetto alle due forme di esistenza, Enrico precisa che l'esistenza mentale di un'essenza deriva dall'operazione di astrazione compiuta dal nostro intelletto a partire dalle molteplici istanziazioni individuali⁶⁷ di quell'essenza.

«Sic autem est indifferens ad universale et particulare quod ex se nec est universalis nec particularis, sed solum habet rationem particularis in quantum recipit ab altero esse subsistentiae in supposito determinato, esse vero universalis recipit in quantum per intellectum abstrahitur a suppositis, in quibus habet esse tamquam unum in multis, et iterum per praedicationem applicabile multis: universale enim, secundum Philosophum, non est nisi unum in multis et de multis»⁶⁸.

In altri termini, per esistere *in intellectu* un'essenza deve prima esistere istanziata in uno o più individui nella realtà extra-mentale. Solo in questo modo infatti il nostro intelletto può astrarre il corrispettivo concetto universale⁶⁹. L'idea della precedenza dell'esistenza come individuo rispetto all'esistenza come concetto universale viene ribadita anche nella *Summa*, articolo 43, questione 2:

«Esse vero rationis est esse eius in intellectu, quo abstrahitur a particularibus, in quibus habet esse naturae. Et sic, in quantum sic est forma abstracta a particularibus in intellectu, una et eadem definitione convenit multis particularibus, et per hoc est universalis. Et forma illa sic abstracta est una secundum rationem, existens in multis particularibus multiplicata et de multis, quia per praedicationem eisdem a quibus est abstracta, est applicata»⁷⁰.

Se dunque l'esistenza individuale di un'essenza rappresenta una condizione necessaria affinché la stessa essenza possa esistere nell'intelletto (uma-